
  南山大学大学院国際地域文化研究科 
 

 
  

2022 年 9 月 9日 
Press Release 
報道関係・教育担当記者 各位 
 

本学大学院生による国際フォーラム開催のお知らせ 
『SDGs Café ことばの壁をなくそう！』 

 
 平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さてこの度、本学大学院国際地域文化研究科の院生による国際フォーラムを下記のとおり開催

します。 

国際地域文化研究科では、「国際地域文化プロジェクト研究」講義の一環としてインターン研

修を実施しており、本フォーラムは豊田市国際交流協会でインターンに取り組む院生が企画運営

するものです。「誰一人取り残さない」社会を目指す SDGs の実践として、皆が住みやすい社会

を目指すにはどうすればよいか、がテーマです。 
メキシコ、香港、日本出身の 4名の院生が、外国にルーツを持つ人々が抱いている日本社会

での「壁」、特に「ことばの壁」をキーワードとして、インタビュー活動に取り組み、学校やコ

ミュニティ、企業など、様々な場にある「壁」は、「ことば」だけではないことが見えてきまし

た。参加者の皆さんと意見交換しながら、一人ひとりが身の回りにある「壁」に気づき、それを

乗り越えるためにはどうすればよいのか、考える機会にいたします。 

つきましては、取材、報道等におきましてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただければ

幸いです。恐れ入りますが、取材にお越しいただける場合は、事前に国際地域文化研究科事務室

までご連絡をお願いいたします。 

記 
日 時：2022 年 9月 18 日（日）13:30～15:30 

場 所：豊田市国際交流協会（産業文化センター3階） 

テーマ：SDGs Café ことばの壁をなくそう！Moving Beyond Language Barriers 
第一部：院生 4 名によるプレゼンテーション 

コメンテーター 豊田市国際交流協会 Carl Taffe 氏    

     第二部：一般参加者と意見交換 
参加申込み：定員 50 名 豊田市国際交流協会にて電話受付：0565-33-5931 

            9 月 6日（火）午前 10 時より 

その他：ポスターあり（添付）       以上 
■本件に関するお問い合わせ先 

南山大学大学院国際地域文化研究科事務室 〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地 

Phone 052-832-4327   Email f-s@nanzan-u.ac.jp     




